ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TÂY

     Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Tây, ngày 08  tháng 10  năm 2024

KẾ HOẠCH
Bầu cử Trưởng ấp  nhiệm kỳ 2024 - 2029

trên địa bàn xã Xuân Tây

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày
10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày
31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của
thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày
31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của
thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/02/2020 của UBND
tỉnh ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 07/10/2024 của UBND huyện
Cẩm Mỹ về việc bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024-2029 trên
địa bàn huyện Cẩm Mỹ;

Trên cơ sở thống nhất ý kiến với UBMTTQVN, Ủy ban nhân xã xây dựng
Kế hoạch Tổ chức bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Thông qua bầu cử Trưởng ấp nhằm phát huy quyền dân chủ của Nhân dân

trong việc trực tiếp bầu chọn người đủ tư cách, đạo đức phẩm chất, có uy tín, ý
thức trách nhiệm, có tâm huyết đại diện cho ý chí và nguyện vọng nhân dân;
thực hiện điều hành nhiệm vụ của cộng đồng dân cư tại ấp và nhiệm vụ cấp trên
giao, góp phần củng cố chính quyền cơ sở vững mạnh.

2. Yêu cầu

2

Việc tổ chức bầu cử Trưởng ấp, phải thật sự dân chủ, khách quan, tôn
trọng và lắng nghe ý kiến của Nhân dân, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân
là được biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo quy
định.

Được thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật hiện hành, đảm
bảo trật tự, kỷ cương theo quy định của pháp luật và an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG
1. Thời gian bầu cử:
- Ngày bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 trên địa bàn xã được tổ

chức vào ngày 10/11/2024 (Ngày Chủ nhật).
Thời gian khai mạc (bỏ phiếu): Vào lúc 07 giờ 00 phút.
- Thời gian kết thúc: Vào lúc 11 giờ 30 phút cùng ngày.
2. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bầu cử Trưởng ấp.
Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã ban hành kế hoạch

bầu cử  Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 của địa phương mình đảm bảo nội
dung theo Hướng dẫn số 3788/SNV-TCCQ ngày 06/9/2024 của Sở Nội vụ tỉnh
Đồng Nai.

Thời gian thực hiện: Chậm nhất ngày 21/10/2024.
3. Thành lập Tổ Bầu cử
Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập tại mỗi ấp một Tổ Bầu cử để phụ

trách công tác bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 sau khi thống nhất với
UBMTTQVN cùng cấp.

- Thành phần Tổ Bầu cử: Có từ 05 đến 07 thành viên.
- Tổ trưởng: Trưởng Ban công tác mặt trận ấp
- Thành viên: Đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri

trên địa bàn ấp.
- Lưu ý: Người có tên trong danh sách ứng cử Trưởng ấp không được

tham gia Tổ Bầu cử.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/10/2024.
4. Giới thiệu người ứng cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029
4.1. Tiêu chuẩn của Trưởng ấp.
Trưởng ấp là người có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở ấp,

đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm; có phẩm
chất chính trị và phẩm chất  đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm; bản thân và
gia đình gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp
luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có kiến thức văn hóa, năng
lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động tổ chức Nhân dân thực hiện tốt các

3

công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công việc cấp trên giao.
Lưu ý: Đối với người giới thiệu bầu Trưởng ấp dự kiến quy hoạch vào

các chức danh của Đảng, thì ngoài tiêu chuẩn trên phải là Đảng viên đảm bảo
các tiêu chuẩn về trình độ học vấn, chính trị theo Hướng dẫn số 19-HD/BTCTU
ngày 12/09/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh Ủy và Hướng dẫn của Ban Thường vụ
Huyện Ủy.

4.2. Giới thiệu người ứng cử Trưởng ấp.
Quy trình giới thiệu nhân sự ứng cử trưởng ấp, tổ chức hội nghị cử tri giới

thiệu người ứng cử Trưởng ấp thực hiện theo hướng dẫn ban hành kèm theo
Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008
của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và hướng dẫn
của Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã, cụ thể như sau:

- Trưởng Ban Công tác mặt trận ấp, tổ chức cuộc họp Ban Công tác mặt
trận ấp, dự kiến dánh ách người ứng cử Trưởng ấp.

- Báo cấp ủy chi bộ ấp để thống nhất giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử
Trưởng ấp.

- Tổ chức cuộc họp Ban Công tác mặt trận ở ấp sau khi có ý kiến của chi
ủy chi bộ ấp để quyết định danh sách chính thức những người ứng cử (ít nhất 01
một người). Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản và gửi về Ủy ban
nhân dân xã.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 26/10/2024.
5. Việc lập và niêm yết các văn bản và danh sách cử tri
5.1. Lập và niêm yết danh sách cử tri
- Cử tri tham gia bầu cử: là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã, thị

trấn; tính đến ngày 01/10/2024 đủ 18 tuổi trở lên, có đủ năng lực hành vi dân sự
và hiện đang cư trú thường xuyên ở ấp nơi tham gia bầu cử (thường trú hoặc
tạm trú từ 06 tháng trở lên).

5.2. Niêm yết các văn bản liên quan đến công tác bầu cử Trưởng ấp.
Các văn bản gồm: Quyết định công bố ngày bầu cử, Kế hoạch bầu cử

Trưởng ấp, Quyết định thành lập Tổ Bầu cử, Quyết định thành phần cử tri và các
văn bản khác có liên quan khác phải được thông báo đến nhân dân ở ấp; niêm
yết tại nhà văn hóa, thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc các hình thức
khác phù hợp với điều kiện của địa phương.

Thời gian thực hiện: Chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.
6. Công tác tuyên truyền
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 -

2029 trên Đài Truyền thanh xã, và các buổi sinh hoạt ấp để Nhân dân biết, tham
gia các hội nghị cử tri; đối chiếu danh sách cử tri, tham gia bầu cử và giám sát

4

công tác bầu cử.
7. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo
Tập trung chỉ đạo và kịp thời giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử Trưởng ấp (nếu
có).

Trước ngày 08/11/2024, UBND xã, ngừng xem xét giải quyết khiếu nại,
tố cáo, kiến nghị về công tác bầu cử và người ứng cử Trưởng ấp.

8. Triệu tập cuộc họp bầu cử và tổng kiểm tra công tác chuẩn bị
8.1. Triệu tập cuộc họp bầu Trưởng ấp.
Tổ Bầu cử triệu tập và chủ trì cuộc họp bầu Trưởng ấp bằng các hình

thức: Giấy mời, ấp thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, thông báo trên đài
truyền thanh xã, hoặc các hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa phương
và được niêm yết công khai tại các nhà văn hóa, các điểm sinh hoạt của cộng
đồng.

Thời gian thực hiện: Ít nhất 02 ngày trước ngày bầu cử.
Cuộc họp của cộng đồng dân cư bầu Trưởng ấp được tiến hành khi có trên

50% số cử tri là đại diện hộ gia đình trong ấp tham dự.
8.2. Kiểm tra công tác chuẩn bị
Tổ Bầu cử dành thời gian kiểm tra lại toàn bộ công tác chuẩn bị cho ngày

bầu cử để điều chỉnh kịp thời những thiếu sót như: đóng dấu Tổ Bầu cử vào
phiếu bầu, chuẩn bị bài phát biểu của Tổ trưởng Tổ Bầu cử, danh sách cử tri,
phương tiện vật chất phục vụ bầu cử: Thùng phiếu, băng nhạc chào cờ, các biểu
mẫu báo cáo, biểu mẫu biên bản…

9. Kinh phí thực hiện
Kinh phí tổ chức bầu cử Trưởng ấp được ngân sách đảm bảo, từ nguồn dự

toán kinh phí cấp xã được giao hoặc bổ sung có mục tiêu trong năm 2024.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
Có văn bản chỉ đạo và hướng dẫn Ban Công tác mặt trận ấp, quy trình

hiệp tương lựa chọn nhân sự giới thiệu ứng cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.
2. Công chức Văn phòng – Thống kê.
Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch này; hướng dẫn nghiệp

vụ cho các ấp tổ chức bầu cử Trưởng ấp, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho
UBND huyện theo quy định.

Tham mưu UBND xã phân công cán bộ, công chức theo dõi, giám sát,
hướng dẫn ấp thực hiện công tác bầu cử Trưởng ấp đạt hiệu quả.

3. Công chức Văn hóa –xã hội.

5

Xây dựng kế hoạch và nội dung tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền và
hướng dẫn Ban nhân dân các ấp tổ chức tuyên truyền sâu rộng về kế hoạch bầu
cử trong quần chúng nhân dân.

Hướng dẫn và kiểm tra việc trang trí bên ngoài phòng bỏ phiếu và bên
trong phòng bỏ phiếu tại các điểm bỏ phiếu theo quy định.

4. Công chức Tài Chính – Kế toán.
Đảm bảo nguồn kinh phí để Ban nhân dân các ấp tổ chức thực hiện tốt

công tác bầu cử Trưởng ấp  hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí
đúng quy định.

5. Trưởng công an xã
Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và có phương án bảo vệ các

điểm bầu cử ở các ấp.
6. Đài truyền Thanh xã
Đưa tin, bài tuyên truyền về bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2024 - 2029

bằng nhiều hình thức phù hợp, thường xuyên, liên tục trước và trong thời gian tổ
chức bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức bầu Trưởng ấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029 trên
địa bàn  xã Xuân Tây./.

Nơi nhận:
- UBND Huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng ủy –HĐND xã;
- UBMTTQ xã;
- CT, PCT.UBND;
- Bí thư, Trưởng ấp; TB.CTMT ấp;
- Cán bộ, Công chức xã;
- Lưu: VT,VPTK.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:31:02+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban Nhân dân xã Xuân Tây<ubndxaxuantay@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:36:55+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban Nhân dân xã Xuân Tây<ubndxaxuantay@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:37:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban Nhân dân xã Xuân Tây<ubndxaxuantay@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:38:39+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban Nhân dân xã Xuân Tây<ubndxaxuantay@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!